ABSTRACT
The Buwayhids were a Daylamite dynasty founded in Iran and Iraq and reigned from 934 to
1056 (322 to 448 H.). In 945 AD, Ahmad ibn Buwayh appointed as Abbasid Caliph Müstekfî-
Billâh's amir al-umara and recieved the symbols of sultanate. One of the symbols is laqabs.
Motivated by a desire to bolster their reputation among soldiers, populace, and rivals, the
Buwayhids strategically utilized these prestigious laqabs to assert superiority within familial
disputes and against local dynasties.

ve birer şeref pâyesi olarak kendilerine uygun gördüğü lakapları vermesini istemekteydiler.2

Büveyhî hükümdarları da bu bağlamda emîr ünvanı ile anılmış ve Abbâsî halîfelerinden bir

takım lakaplar almışlardır.

Büveyhîler, 934-1056 (h. 322-448) yılları arasında hüküm sürmüş aslen Deylemli3 bir

hanedandır. 934 (322) yılında İmâdüddevle Ali b. Büveyh’in Şîraz’a girmesi ile devletlerinin

temelleri atılmıştır. 943 (332) yılında Rüknüddevle’nin Rey ve Cibâl, 945 (334) yılında da

Muizzüddevle’nin Bağdat’ı hâkimiyetleri altına almaları ile devletlerinin Rey-Cibâl ve Irak

kolları da kurulmuştur. Böylece İran ve Irak coğrafyasında hüküm süren Büveyhîler, bilhassa

Bağdat’ta bulunan Abbâsî halîfesini tahakkümleri altına almaları ile devrin siyasetinde söz

(Leiden: Brill, 1991) 2:190-200; İbn Havkal, Sûrat

el-Arz - 10. Asırda İslâm Coğrafyası. Çeviren Ramazan Şeşen, (İstanbul: Yeditepe Yayınevi, 2017) 327-328; Cihan

Gençtürk, “Büveyhîler’in İran Hâkimiyeti” (doktora tezi, Atatürk Üniversitesi, 2020), 22; Ahmet Güner,

“Büveyhîler’den Adudu’d-devle ve Dönemi (338-372/949-983)” (doktora tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi, 1992) 14;

Tahsin Yazıcı, “Deylem,” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Diyanet Vakfı Yayınları, 1994) 9:263-264;

kesilmişti. Başı ve vücudunun başka yerlerinde de darbeler vardı. Muizzüddevle bu

hadiseden sonra olumsuz bir fiziksel lakap olarak el-Akta’ ( قطعا ال ) yani Kesik şeklinde

anılmıştır.23

Kurucu Büveyhî kardeşlerin en büyüğü olan İmâdüddevle Ali b. Büveyh, 934 (322) yılında

Fars ve Şîraz’a girmesi akabinde kardeşlerini de yeni yerler ele geçirip hâkimiyetlerini

kurmaya teşvik etmiştir. Bunun neticesinde ortanca kardeş Ebu’l-Ali Hasan devletin Rey ve

Cibâl kolunu kurarak bağımsız olmuştur. En küçük kardeşleri Ahmed b. Büveyh ise,

ağabeylerinin işareti ve Emîrülümerâ Tüzün’ün ölümü üzerine Bağdat’a girmiştir. Ahmed b.

Büveyh 19 Aralık 945 (334) günü Bağdat’a ulaştıktan sonra Şemmâsiye Kapısı’nda konaklamış

ve ertesi gün de Halîfe Müstekfî-Billâh ile görüşmüştür. Aralarında biatleşmeleri üzerine

Müstekfî, Ahmed b. Büveyh’i emîrülümerâsı olarak tayin etmiştir. Ona Muizzüddevle (Devleti

Yücelten), ağabeyi Ebu’l-Hasan Ali b.

İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, 8:384; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye. Çeviren Mehmet Keskin, (İstanbul: Çağrı

Yayınları, 1995) 11:365; Zehebî (Ebu Abdillah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman), el-İber fî Ḫaberî men

Gaber. Tahkik Ebu Hacer Muhammed Saîd b. Besyûnî Zağlûl, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1405/1985) 2:45-46;

Abbas Perviz, ez Arab ta Deyâlime. Tahran, 1338, 551; Kitâbu’l-uyûn, 4/2:432; Poole, İslam Devletleri Tarihi – Başlangıçtan

1927 Yılına Kadar, 180; Erdoğan Merçil, “Büveyhîler,” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Diyanet

Vakfı Yayınları, 1992) 6:497; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam fî Târîhi’l-Ümem ve’l-Mülûk, 14:42-43; Hemedânî (Muhammed

b. Abdülmelik), Tekmiletü Târihi’t-Taberî, (Taberî-Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, Cilt: 11 İçinde). Dâru’l-Fikr, 1407/1987,

369; Nüveyrî, Nihâyetü’l-Ereb fî Fünûni’l-Edeb, 23:104; Zehebî, Târîhu’l-İslâm (h. 331-350), 25; Suyûtî, Halifeler Tarihi

(Târîhu’l-Hulefâ). Çeviren Abdullah Gündüz, (İstanbul: Asalet Yayınları, 2018) 473; Vefa Muhammed Alî, el-

doğruladığı bu bilgi, Adudüddevle’nin desteğini gören şair Mütenebbî tarafından şöyle

sıralamıştır: “Fars’ın Cesur Babası Adudüddevle Fennahüsrev Şâhinşâh.”28

Muizzüddevle 965-966 (355) yılında bir diğer oğlu Ebu Harbu’l-Habeşi için Senedüddevle

(Devletin Dayanağı), Rüknüddevle’nin diğer oğlu Ebu Mansûr için de Müeyyidüddevle

(Devletin Destekleyeni) lakabını almıştır. Bu taltif Halîfe Mutî‘-Lillâh tarafından yazılan

fermanla civar devletlere bildirilmiştir.29 973 (363) yılında da Mutî‘-Lillâh hilâfet sarayında,

Ebu İshak İbrahim b. Muizzüddevle’ye hil‘at giydirerek ona Umdetüddevle (Devletin Direği)

lakabını vermiştir.30

974-975 (364) senesinde Ebu’l-Hasan Ali b. Rüknüddevle’ye Fahrüddevle (Devletin Övüncü)

lakabı verilmişti. 983-984 yılında yeniden saltanat hil‘ati gönderilmesini istemesi üzerine

Halîfe Tâi‘-Lillâh’a başvurarak ondan alâmetleriyle birlikte öncekine ek olarak Felekülümme

(Devletin Talihi) lakabını da almıştır. Yapılan bu törende Merzubân b. Bahtiyâr’a da

İ’zâzuddevle (Devletin Cömertliği) lakabı verilmiştir. Bağdat’ta olanlara halîfe tarafından hil‘at

giydirilmiş orada olmayanlar için de bulundukları yerlere gönderilmiştir.31

977 (367) senesinde Bahtiyâr b. Muizzüddevle ve Adudüddevle b. Rüknüddevle arasında

Kasru’l-Ciss’de meydana gelen mücadele, taraflardan Adudüddevle’nin zaferi ile

neticelenmiştir. Yaşanan olaylar neticesinde Bahtiyâr’ın başı kesilmiştir. Bu mücadelenin

ardından Halîfe Tâi‘-Lillâh ile Adudüddevle arasında Kasru’l-Ciss önlerindeki bu zafer ve

Bunun yanında Adudüddevle’nin halîfeden izin veya onay

almaksızın kendi inisiyatifi ile Melik ünvanını da kullandığı ve böyle hitap edilen ilk emîr

olduğu bilinmektedir.32

Büveyhîler, hutbe ve sikkelerde kullandıkları şatafatlı lakap ve ünvanlarıyla halîfeyi âdeta

görünmez hale getiriyorlardı. Adudüddevle’nin 958 (347) tarihinden itibaren sikkelerinde

Sâsânî krallarının Melikü’l-Adil ünvanını kullandığı görülmektedir. Bununla birlikte 970 (359)

yılında da Sâsânî krallarının bir diğer hükümdarlık ünvanı olan Şâhanşâh/Melikü’l-Mulûk

28 Hilâl b. Muhassin es-Sâbî, Rüsûm, 108, 131-132; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, 8:469; İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-

ümem, 584, 610-611; Güner, “Büveyhîler’den Adudu’d-devle ve Dönemi (338-372/949-983)”, 33-34; Güner,

Büveyhîler’in Şiî-Sünnî Siyaseti, 69; Mneymneh, Târîhu ed-Devleti’l-Büveyhiyye es-Siyâsî ve’l-İctimâî ve es-Sekâfî -

Büveyhiler Devleti Tarihi, 159.
29 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, 8:469; İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-ümem, 584, 610-611; Hilâl b. Muhassin es-Sâbî,

Rüsûm, 131-132.

Muhassin es-Sâbî,

Rüsûm, 80; Donohue, The Buwayhid Dynasty in Iraq, 26; İbn Hallikân, Vefayâtü’l-A’yân ve Enbâi Ebnâi’z-Zamân, 4:50;

Suyûtî, Halifeler Tarihi (Târîhu’l-Hulefâ), 485-486; Reem Saud AlRudainy, “The Role of Women in Buyid and Saljuq

Periods of the Abbasid Caliphate (339-447/950-1055 & 447-547/1055-1152): The Case of Iraq” (thesis of phd,

University of Exeter, 2014) 58; Mneymneh, Târîhu ed-Devleti’l-Büveyhiyye es-Siyâsî ve’l-İctimâî ve es-Sekâfî - Büveyhiler

(Hükümdarlar Hükümdarı)’u kullanmıştır.33 Bu lakabı resmen ilan ettiği 980-981 (370) yılında,

Cibâl seferinden Bağdat’a dönerken gönderdiği elçi vasıtasıyla Tâi‘-Lillâh’a, kendisinin “el-

Melik mine’l-Mulûki’l-Mutekaddimîn ve Câri Mecâri’l-Ekâsir el-Muazzamîn” (eski İran

krallarından bir kral olduğunu ve azametli Kisrâların makamına kaim olduğunu) ifade

etmiştir.

İllallah Muhammedun Resulullâh” (Allah’tan başka ilâh yoktur, Muhammed Allah’ın elçisidir)

yazmaktadır (Fotoğraf 2). Ancak sikkelerindeki Emîru'l-Adl Adudüddevle lakabı Irak’a

hâkimiyeti sonrası yerini “el-Meliku’l-Adl Adudüddevle Ebu Şucâ”ya bırakmıştır. 980-981 (370)

yılından itibaren dinarlar ve dirhemler "el-Melikü’l-Adl Şâhanşâh Adudüddevle ve Tâcülmille Ebu

Şucâ” adına darbedilmeye başlanmış ve ölümüne kadar böyle devam etmiştir.35

Fotoğraf 2: Adudüddevle Dönemi Gümüş Madalyon, Darp Yeri: Fars, 34.47 gr.,

https://www.acsearch.info/search.html?id=10848109 (Erişim Tarihi 27.3.2024).

Adudüddevle’nin 983 (373) yılında vefatının ardından hâkimiyeti alan oğlu Ebu Kâlîcâr el-

Merzübân, Halîfe Tâi‘-Lillâh’a bir mektup göndererek hâkimiyet alametlerini istemiştir.

Halîfenin bunu kabulü üzerine yapılan törende kendisine diğer alametlerin yanında

33 Lutz Richter-Bernburg, “Amīr-Malik-Shāhānshāh: ʿAḍ ud ad-Daula's Titulature Re-Examined”, Iran 18, (1980): 83-

Samsâmüddevle (Devletin -Keskin- Kılıcı) ve Şemsülmille (Dinin Güneşi) lakapları verilmiş ve

böylece emîr Bağdat’ta hâkimiyeti resmen ele almıştır.36

Samsâmüddevle’nin hâkimiyetinin sürdüğü 985-986 (375) senesinde kardeşi Ebu’l- Fevâris

b. Adudüddevle isyan ederek hutbeyi kendi adına okutmuş ve Tâcüddevle (Devletin Tacı)

lakabını almıştır.37 Nitekim Şerefüddevle (Devletin Şerefi) lakabı da ileride hâkimiyeti ele

geçirecek olan bu emîre aittir. Söz konusu Emîr Şerefüddevle’nin burada etrafına pek çok

kimseyi topladığını öğrenen Samsâmüddevle, Hâcib Ebu’l- Hasan Ali b. Debaş komutasında

büyük bir birliği onun üzerine gönderse de mağlup olmuştur. Böylece Şerefüddevle Basra’ya

ilerlemiş ve Ziyâüddevle (Devletin Işığı) lakabını verdiği kardeşi Ebu Tâhir Fîrûzşah'ı buraya

yerleştirmiştir.38 Emîr Şerefüddevle, 986 (376) yılında Halîfe Tâi‘-Lillâh’tan Bağdat emîrliği

tayinini içeren mektupla beraber Zeynülmille (Dinin Süsü) lakabını ve hâkimiyet alametlerini

de almıştır.39

Emîr Ebu’l-Hasan Alî b. Rüknüddevle de Fahrüddevle lakabına sahipti. Bunun yanında 983-

984 (373) yılında yeniden saltanat hil‘ati gönderilmesini istemesi üzerine Tâi‘-Lillâh, diğer

alâmetleri ile birlikte ona, öncekine ek olarak Felekülümme (Ümmetin Gözbebeği) lakabını

vermiştir.40 Uman’da darbedilen altın bir paranın ön yüzünde Felekülmille (Dinin Gözbebeği)

lakabıyla Fahrüddevle’nin ve dönemin halîfesi el-Kadîr-Billâh’ın adı yer alırken, arka

yüzünde yeğeni Samsâmüddevle b. Adudüddevle’nin adı “el-Melik el-Adl Samsâmüddevle ve

Şemsülmille Ebu Kâlicâr” şeklinde basılmıştır.41

Ebu Nasr Fîrûz Hârşâz b. Adudüddevle, Şerefüddevle’nin vefatı üzerine 22 Ağustos 989

(379) tarihinde Tâi‘-Lillâh’ın huzuruna gelerek emîrliğe tayin edilmiştir. Kendisine bu tayin

merasiminde diğer hükümdarlık alametleri ile birlikte Bahâüddevle (Devletin Parıltısı/Işığı) ve

Ziyâülmille (Dinin Işığı) lakapları verilmiştir. Gıyâsülümme (Dinin Yardımcısı) de onun

lakapları arasındadır.42 Bu lakaplar gittikçe artarak dörtlenmiş ve aralarına Rükneddin (Dinin

Dayanağı) de eklenmiştir. Bu lakap Büveyhîlerin kullandığı -din ile biten ilk lakaptır.43

1002-1003 (393) yılında dünyaya gelen Emîr Ebu Ali el-Hasan b. Bahâüddevle’ye

Müşerrifüddevle (Devleti Şereflendiren) lakabı verilmiştir.44 1021 (412) yılında Emîrülümerâ

ünvanını ve ardından da Şâhanşâh ünvanı almıştır.45

Ebu Tâlib Rüstem b. Fahrüddevle, 1009-1010 (412) yılından itibaren Emîr Bahâüddevle’nin

üstünlüğünü tanımıştı. Bunun ardından Bahâüddevle’nin ricası üzerine Halîfe Kādir-Billâh

ona Mecdüddevle (Devletin Gururu) ve Felekülümme lakaplarını vermiştir. Emîr

Mecdüddevle’nin Şâhanşâh ünvanını ve Kehfülümme (Dinin Sığınağı) lakabını da kullandığı

bilinmektedir. Hemedân ve Karmâsîn’e hâkim olan kardeşi Ebu Tahir b. Fahrüddevle’nin

lakabı ise Şemsüddevle (Devletin güneşi) idi.46

Emîr Celâlüddevle b. Bahâüddevle (Devletin Yücesi) de 1037-1038 (429) senesinde Halîfe

el-Kâim Biemrillâh’a müracaat edip kendisine pek çok hediye karşılığında Melikü’l-Mülûk/

Şâhanşâh ünvanının verilmesini istemiştir. Halîfe önce buna karşı çıkarak fakihlerden mektup

aracılığıyla görüş almıştı. Kadı Ebu’t-Tayyib, Kadı İbnü’l-Beyzâvî ve Ebu’l- Kâsım el-Kerhî